江 苏 大 学 食 品 与 生 物 工 程 学 院 文 件
食生〔2022〕29号

关于印发《食品与生物工程学院单项奖

实施细则（试行）》的通知

各单位：

《食品与生物工程学院单项奖实施细则（试行）》已在 11

月 11 日学院党政联席会议研究通过，现予印发，请遵照执

行。

                             食品与生物工程学院

                               2022年 11 月 15 日

食品与生物工程学院单项奖实施细则（试行）

第一章  总 则

第一条  为了全面贯彻党的教育方针，促进学生综合素

质全面提高，鼓励学生争先创优、发展特长、求实创新，促

进人才培养的高质量多样化，根据《江苏大学本科生奖学金

评定办法》（江大校﹝2021﹞91 号），结合学院实际，特制定

本细则。

第二条  本细则适用于江苏大学食品与生物工程学院

全日制普通本科生、研究生。

第二章  奖励基本条件与标准

第三条   学生申请单项奖学金须具备以下基本条件：

1.热爱祖国，拥护中国共产党领导；

2.遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3.积极参加海外交流、创新创业、文体竞赛、社会实践、

志愿服务等活动，表现出较强的学习能力、实践能力和创新

能力，为促进学院事业发展和提升学院美誉度等方面有明显

贡献。

第四条   奖学金类别、等级及标准

单项奖设道德示范奖、海外学习类、创新创业奖、文体

竞赛奖、社会实践奖、志愿服务奖、宣传标兵奖、服务贡献

奖、集体荣誉奖等奖项，具体类别、等级及标准如下：

1.道德示范单项奖

在孝老爱亲、助残扶弱、自立自强、见义勇为、拾金不

昧、抢险救灾等方面获得校级以上（含校级）表彰者，校级

奖励 100 元/人次，省级及以上奖励 300元/人次。

2.海外学习单项类

学生参加江苏大学组织的短期海外交流项目（3个月内）

并顺利结业，海外学习的具体奖励办法除按照江苏大学学生

留学交流经费相关管理办法执行外，每人次额外奖励学校资

助额度的 50%，最高不超过 1000元。

3.创新创业单项奖

在学校、学院组织的各类大学生创新创业类竞赛中获得

校级以上奖励（含各类优秀奖、单项奖）的团队，按照如下

标准进行奖励：

（1）获得国际性创新创业竞赛第一、二、三等次奖的，

分别给予 600元、500元、400元奖励；

（2）获得全国性创新创业竞赛第一、二、三等次奖的，

分别给予 500元、400元、300元奖励；

（3）获得省级创新创业竞赛第一、二、三等次奖的，分

别给予 400元、300 元、200元奖励；

（4）获得校级创新创业竞赛第一、二、三等次奖的，分

别给予 300元、200 元、100元奖励；

（5）荣获江苏大学十佳创业之星的，每人奖励 100 元，

荣获江苏大学十佳创新创业团队的每支团队奖励 300 元。

注：这里奖励的团体仅指食品与生物工程学院学生组成

的团体，且队长需为食品与生物工程学院学生。参赛队员原

则上须超过 6人，不足 6 人的，奖金则按照实际参与人数进

行一定比例的缩减。若某项比赛为多个学院联合组队（队长

需为食品与生物工程学院学生），奖金则按照食品与生物工

程学院实际参与人数进行一定比例的缩减。若某项比赛有奖

金或可申请学校单项奖，或学校单项奖已奖励的，则不重复

奖励。国家一级学会、二级学会、协会、研究会等机构主办

的竞赛奖项，按照省级奖励标准执行。若某项比赛有特等奖，

则特等奖视为第一等次奖，一等奖视为第二等次奖，依此类

推。若某项比赛不设奖励等级，仅有名次，第一、 二名视为

第一等次奖，第三、四、五名视为第二等次奖，第六、七、

八名视为第三等次奖，按前述条款给予相应奖励。同一项目

多次获奖，按照最高级别奖励。

4.文体竞赛单项奖

在校团委、校大学生艺术团、校宣传部、校体育部等部

门组织开展的各类表演、体育、竞技等（绘画、演讲、朗诵、

摄影等比赛除外）校级以上（含校级）文体艺术赛事中获奖

的团体和个人，按照如下标准进行奖励：

（1）获得国际性文体竞赛第一、二、三等次奖的，个人

分别给予 1000元、900元、800元奖励；团体分别按照三倍

奖金进行奖励。

（2）获得全国性文体竞赛第一、二、三等次奖的，个人

分别给予 900元、800元、700 元奖励；团体分别奖励按照三

倍奖金进行奖励。

（3）获得省级文体竞赛第一、二、三等次奖的，分别给

予 800元、700元、600 元奖励；团体分别按照三倍奖金进

行奖励。

（4）获得校级文体竞赛第一、二、三等次奖的，分别给

予 600元、500元、400元奖励；团体分别按照三倍奖金进行

奖励。

（5）参加校篮球、羽毛球、乒乓球、足球、街舞、啦啦

操等比赛，未取得前 8名次的团队，一次性给予 300 元鼓励

奖。

注：这里奖励的个人和团体仅指食品与生物工程学院学

生及其组成的团体，团体项目原则上参赛队员须超过 8 人，

不足 8人的，奖金则按照实际参与人数进行一定比例的缩减。

若某项比赛为多个学院联合获奖，奖金则按照实际参与人数

进行一定比例的缩减。若某项比赛有奖金或可申请学校单项

奖，或学校单项奖已奖励的，则不重复奖励。在校级运动会

上获奖的个人和团体（含接力赛、趣味项目、越野赛等团体

项目，篮球、足球、羽毛球等球类比赛除外）按照积分制进

行奖励，每分奖励 30 元。若某项比赛不设奖励等级，仅有名

次，第一、 二名视为第一等次奖，第三、四、五名视为第二

等次奖，第六、七、八名视为第三等次奖，按前述条款给予

相应奖励。同一项目或节目多次获奖，按照最高级别奖励。

社会上各类协会组织的文体竞赛原则上不奖励。

5.社会实践单项奖

在校团委发布的由团中央、团省委、团市委、校团委等

组织开展的寒暑假社会实践中获奖的团队和个人，按照如下

标准进行奖励：

（1）获评校级社会实践优秀方案的团队，每支团队校级

奖励 100 元，省级奖励 200元，国家级（团中央专项）奖励

300 元。

（2）获评校级社会实践优秀调研报告的每支团队奖励

100 元，省级奖励 200 元，国家级（团中央专项）奖励 300

元。

（3）获评团中央“镜头中的三下乡”等奖项的，每支团

队奖励 300元。

（4）获评“社会实践先进个人”、“社会实践十佳使者”

等荣誉称号的，校级奖励 100 元，省级及以上奖励 300 元。

注：由于社会实践项目评选的不断变化，若某项奖励或

荣誉不在本细则范围内，则按照上述同等级别进行奖励。

6.志愿服务单项奖

在学校组织开展的疫情防控、志愿服务等方面获得校级

以上（含校级）“疫情防控先进个人”、“优秀志愿者”、“红十

字会会员之星”、“励志之星”、“志愿之星”、“勤工助学

之星”等荣誉称号，校级奖励 100 元/人次，省级奖励 300 元

/人次。

7.宣传标兵单项奖

在省级以上（含省级）报刊、杂志上或国家级门户网站

（不含地方频道或站点）上发表消息、通讯、图片等新闻作

品的团体和个人。作品须以学校为主题，内容健康积极向上，

个人奖励 50 元/人次，团体奖励 100 元/人次。

8.服务贡献单项奖

在学校建设、教学、管理、服务等工作中做出突出贡献，

并获得院级以上（含院级）表彰者。如：“优秀共青团工作者”、

“优秀共青团干部”、“学生工作先进个人”等，奖励 100 元

/人。

9.集体荣誉单项奖

以班级、团支部、宿舍为单位在团支部风采展示大赛中

获奖，在先进班集体、十佳活力团支部、五四红旗团支部、

百佳宿舍等评选中获得相关荣誉的，给予一次性集体奖励。

（1）荣获全国活力团支部奖励 800 元/支部；

（2）荣获“江苏省先进班集体”、“江苏省五四红旗团支

部”等荣誉的，奖励 500 元/班；

（3）荣获“镇江市五四红旗团支部”、“镇江市十佳活力

团支部”的奖励 400 元/团支部。

（4）荣获“江苏大学先进班集体”、“江苏大学五四红旗

团支部”的奖励 300 元/班、团支部。

（5）团支部代表学院参加团支部风采展示大赛的，班集

体代表学院参加校级手语操大赛等的，获得一等奖奖励 500

元，二等奖奖励 400 元，三等奖奖励 300 元。

（6）荣获“江苏大学百佳宿舍”等称号，奖励 100 元/

宿舍。

第三章   评定程序

第五条 单项奖学金每年 10-12 月份集中评定，已奖励

过的奖项不重复奖励。

第六条 单项奖学金由学生自主申报，院单项奖学金评

审委员会组织评审，并公示 3个工作日。

第四章   监督检查

第七条 单项奖学金评选应实事求是，坚持公开、公正、

公平原则和德、智、体、美全面发展的标准，宁缺勿滥。各

项奖学金审批前须公示，接受监督。

第八条 学生对奖学金评定有异议的，可向学院反映，学

院单项奖学金评审委员会在受理后 7 个工作日内做出处理。

第九条 已获批单项奖学金的学生，如被发现在评奖过

程中有弄虚作假行为或严重违反校规校纪现象，取消其获奖

资格，追回证书及奖金，并给予相应纪律处分。

第十条 获奖学生应合理使用奖学金，如发现挥霍浪费

奖学金现象，取消其获奖资格，追回学院发放的相关证书及

奖金。

第五章   附 则

第十一条  学院单项奖奖学金评审委员会由学生工作

副书记、辅导员、学生代表组成，负责单项奖学金评选，并

接受师生监督，组长为学工副书记。

第十二条  由于各类活动评选的不断变化，若某项奖励

或荣誉不在本细则范围内，则由食品与生物工程学院单项奖

学金评审委员会单独研究。

第十三条  单项奖的发放严格按照学校财务规定执行，

如有相关条款与学校或上级部门要求不符的，按照学校或上

级部门规定执行。

第十四条  本细则自发文之日起开始施行，由食品与生

物工程学院单项奖学金评审委员会负责解释。